granz domaiges et periz et moins de proffeiz que *per* le traité, acort et obligations dessus dites.... [l. 14]. Et havons requis les notaires publiques et jurié[s] (et juriés) de la court de Besançon ci desouz escripz que il, a memoire perpetuel de ces choses si come dessus [l. 15] sont contenues *per* nos loubées, en lor mayn feissent ce present publique instrument et soignissent de lor soignalz acostumez, avec l'appension dou seel de la court de venerable et discrete persone l'official de Besançon, lequel [l. 16] seel de la court de Besançon nos havons requis et obtenu estre mis en ces lettres *per* le notaire publique jurev de la dite court de Besançon ci desouz escript. Et d'abundant nos suimes submis et submettons [l. 17] expressement a la juridiction de la court de la chambre de nostre saint pere le pape. Et havons voluy et ontroïé que li auditour de la dite court nostre saint pere le pape et li officials de la dite court de Besançon [l. 18] que *per* le temps v seront et chescunx d'aux controignent et mandient controindre nos, noz hoirs et successours et celx qui de nos hauroient cause a tenir en effait, acomplir et termement garder toutes les choses dessus dites.... [l. 36] Ce fut fait et doney ou chestel haut de Roigemont dessus dit l'an [l. 57] Nostre Seïgnour corrant *per* mil trois ceuz et trante, le xxiiii^e jour dou mois de mars, a hore d'environ tierce.

[L. 61]. Et je Jaquat de Dole en la dyoïse de Besançon, publiques notaires de l'auctoritey dou saint empire de Rome et de la court de Besançon, jurev, a toutes les choses dessus dites [l. 62] et a une chescune d'vcelles si come dessus sont contenues *per* le dit monseïgnour Hugue de Bourgoigne cognahues et confessées, promises, loubées et stipulées, avec les tesmoyns ci dessus [l. 63] escripz et le notaire publique de l'auctoritey l'apostoille et l'empereour ci desouz subscript, ay estev present; et a la requeste dou dit monseïgnour Hugue de ce ay fait et escript de ma propre mayn [l. 64] ce present publique instrument et soigné de mon soing acostumev, avec l'appension dou seel de la court de Besançon et le soing et subscription dou dit notaire publique ci desouz subscript [l. 65], en tesmoignaige de veritev, a ce espezielment appelez et requiz.

III. BAILLIAGE D'AVAI

L. 1227 (Arch. dép. Doubs, B 468; original jadis scellé).

Nos Jahans, cuens de Borgone et sires de Salins ¹, et nos Amers, sires de Colonie ², et nos Poi[n]z, priors de Gignie ³, et nos Hues de Rogemont, mestre dou Temple en Borgone, faisons savoir a tox cev qui cestes presentes lettres verront et orront que mes sires Manessers de Cogni (*sic*), establis en nostre

1. Salins, ch.-l. de canton, arr. de Poligny, Jura.

2. Coligny, ch.-l. de canton, arr. de Bourg, Ain.

3. Gigny, canton de Saint-Julien-sur-Suran, arr. de Lons-le-Saunier, Jura.

presence, reconut et dist que la vile de Montagni ¹ et totes les apendices de Montagni estoent liges a la maison dou Temple : et bois et plen et prêt et champ et toz li terrages de Sante Fontaine liges dou Temple, et bois et plen et prêt et champ et li terce partie dou terrage d'Espernie, et bois et plen et prêt et cham et la vile de Broisie ², deis l'aigue de Suren ³, tant que a la terre de Montagni, qui fu doné d'aumosne quant li diz Manessers fut randus au Temple, et nos Amers, sires de Cologni, donames et otreames la dite aumosne *per* nostre frere Manesser. Et apres ceste reconoissance, nos comandames que les dites terres fusent aguïees *per* devant nos, li quel aguïement furent fet en tel maniere que Colons Desvenz jurés dist que la terre de Montagni dure deis for Richar tant que au perer qui est entre le cham de Colognie et le terrage d'Espernie qui est desoz le chemin et deis le gué de Meirin tant que au pomer a la Deschance et tant que au fo Ferré qui est devers Faverges ⁴, et deis l'aigue de Meirin envers venz tot droit, si *com* ele porte contremont vers Faverges, tant *com* aigue pent vers Sante Fontaine, et deis le chasne de Rissie tant que a la dois de la Fontaine de Mal Pertuis et tant que au chasne dou Repossor et tant que au soil dou Molar de Sant Muris de vers venz et tant que a for Richar, et deis enqui tot droit tant que au fo Ferré tant que al (*sic*) aigue de Meirin, tant *com* aigue pent vers Sante Fontaine. Vuchars d'Orjolet, Haymes li clers de Sant Julien, Villormes Putoudaz, Lambers Butisac, Berars des Crues, Robers Jalers, Haymes Aubespins, Garins, juré, distrent ce maimes que Colons *per* totes choses. En tesmoig de ceste reconoissance et de cest aguïage *per* la priere de l'une et de l'autre partie, nos avons mis nostre seex en cestes presentes lettres, en tesmoig de vérité, en l'an de l'encarnation Nostre Segnor qui adonques coroit *per* M et CC. et XXVII.

II. 1233, septembre (Arch. dep. Doubs, B 42 ?; original jadis scellé).

Ge Janhanz, cons de Chalon, faiz savoir a toz ces qui verront cez lettres que mes peres tote sa terre dois Vylers Robert ⁵ et dois Arboys ⁶ en aval, en homes, en rentes, en fyez et en totes vaillances m'a laissyé et oittroyé *per* mainablement [a] moi et a mes hoirs, sauf ce que il a retenu tote la terre et les fyez que il tenoit dois enqui en amont et nommeement lou fye au segnour de Chaucyns ⁷ et au segnour de Paigne ⁸ et au segnour de Reyons ⁹. Et aval a